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Johan Hjerpe och hantverkaruppbadet fGr kung och krig 
27 april 1789' 

Inledning 

Måndagen den 27 april 1789 kom Stockholms hantverkargesaller bullrande ge- 
nom Gamla stan. Natten hade de antagligen inte tillbringat hemma hos sina 
mästare som de bort, utan på härbärgena med dryckensleap och annat sattyg. 
Omkring halv tolv på förmiddagen intog de Riddarhustorget. Har fortsatte de 
att skräna till klockan fyra på eftermiddagen, "da ett häftigt infallande regn, för- 
enadt med polisbetjaningens svigtande käppar, bidrog att skingra den druckna 
hopen".2 

Det var riksdagens sista sammantradesdag. Hantverkargesallerna var på plats 
för att interfoliera den upprörda diskussionen i ridderskapet och adeln med sin 
hotfulla närvaro. Gustav III behövde mycket pengar för det pågående lcriget 
med Ryssland och Catharina HI. Skulle adeln ge vika för kungens krav på bevill- 
ning tili en kommande riksdag i en obestämd framtid, eller neka att binda sig för 
mer an två år? 

Hantverkargesällerna hade begett sig till Riddarhuset för att slcramma adeln 
att lyda kungen. Inte underligt då att många radda adelsman hade "under deras 
öfverplagg dolda sablar och laddade pistoler"' då de sökte bana sig vag genom 
folkmassan till mötet på Riddarhuset. 

Adelsmännen måste ha varit beredda på ett fientligt hantverkaruppbåd för 
kung och krig. Annars hade de inte vetat att beviipna sig. Däremot tycks de ha 
blivit mycket överraskade då kungen plötsligt inträdde i riddarhussalen, mitt i 
förhandlingarna, och under uppsluppna hurrarop från massan u t a n f ~ r . ~  Inte 
nog således med en larmande hop, nu måste ridderskapet och adeln dessutom 
söka undkomma Gustav 111:s teatraliska och maktfullkomliga övertalningskon- 
ster. 

Adeln misslyckades, kungen firade ännu en av sina ödesdigra despotiska 
triumfer och kriget kunde fortsattas. Men vad betydde utgången för stödtrup- 
perna utanför? Hade de någon sjäIvständig del i adelns nederlag och kungens se- 
ger, eller var de bara en politislct likgiltig hop som köpts för en sup och "24 skiil- 
lingl h ~ a r d e r a " ? ~  

Att ständerna sammankallats just på en måndag ar en händelse som liltnar en 
tanke, eftersom gesällernas bruk att fira frimåndag troligen var en levande tradi- 
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tion ännu vid I7o@talets slut."kerligen var det naturligt fran konstitutionell 
synpunkt att avsluta siksdagen just den 27 april,7 men Gustav III lät knappast 
binda sig av sådana futiliteter (se nedan s 249-2501, 

Det finns flera bevarade berättelser om dramatiken på Riddarhustorget då 
ryktesspridningen tycks ha varit omfattande. Ändå har ingen ur den larmande 
hopen själv efterlämnat någon berättelse om sin syn på den.' Hantverkargesäl- 
lerna tycks post festum ha tigit lika unisont som de bullrade då det begav sig. 

Denna socialt så typiska tystnad ar lika. naturlig som beklaglig. Bara från en 
personi som socialt stod hantverkargesallerna nära finns en skildring bevarad. 
Den ar skriven av skräddarsonen och Iarftbodsbitradet Johan Hjerpe och ingår 
i den digra dagbok han förde åren 1788-1792.~ Hjerpe var med på Riddarhus- 
torget som ett slags deltagande observatör. Han delade gesällernas entusiasm 
för kung och krig, också i hög grad deras sociala erfarenheter, men daremot inte 
deras gemenskap. Trots att han sprang med dem - nyfiken och upplivad av vad 
som var på gång - tycks han ha varit en ganska utanförstående aktör.'' 

Dock visste Hjerpe antagligen mer om vad dessa enkla människor tänkte och 
ville med sitt uppbåd för kungen än andra vittnen, som på större socialt avstånd 
antingen tilldelade dem upproriskt rojalistiska avsikter eller betraktade dem 
som ryggradslösa instrument för mäktiga konspiratörer bakom scenen. För aven 
om Hjerpe inte riktigt var kamrat med sina "klassbröder" hämtade han andå 
ideologisk inspiration från dem och från den srnaborgerliga miljö han vuxit upp 
i.  Dagboken, ja redan förekomsten av dagboken, avslöjar att Hjerpe var en sar- 
ling bland gesäller och bodbiträden, men dess innehåll vittnar samtidigt om de 
snäva gränserna för hans avstånd till dessa människor." Härigenom blir det som 
Johan Hjerpe meddelat om sig sjalv Intressant också för analysen av hantverkar- 
gesällernas attityder. 

Nu ar jag emellertid inte snävt intresserad av vad hantverkargesällerna ville 
uppni  24 april 4789. Ett "önskesyfte" ejler en "önskefråga" skulle snarare vara 
att ur denna händelse söka utlasa något om vad som moraliskt kan ha vaglete 
aktörerna, dvs konkret var de tycktes dra gränsen för sitt vald gentemot "fien- 
den". En annan central fråga vore att ta stallning till om de agerade strategiskt 
eller utan strategi och slutligen skulle det vara intressant att söka utröna vilka 
psyltiska behov dessa människor sökte tillfredsställa denna dag, behov som inte 
direkt måste knytas till de synliga målen för aktionen. 

Det empiriska underlaget tillåter inte en tillfredsstallande behandling av 
dessa frågor. Därför ska jag här använda vittnesmålen om hantverkaruppbådet 
huvudsakligen till belysning av sådana attityder som mer tydligt kom i dagen den 
27 april - hos gesällerna i allmänhet och hos Johan Wjerpe i synnerhet. Men den- 
na genomgång syftar ändå till en diskussion som jag avslutningsvis kommer att 
föra kring "önskefrågorna". Diskussionen tar sin utgångspunkt i de tolknings- 
perspektiv som dominerat inom massupploppsforskningen de senaste 20-30 
åren12, men innebär ett förslag till delvis nya tolkningsramar för den psykolo- 
gisk-sociala dynamik som ar i verksamhet då många människor agerar tillsam- 
mans. 
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Ett dramatiskt förlopp med sociala sammanstötningar ar fyllt av simerlagda 
handlingar. Plötsligt ar det bråttom och människor hinner inte ge akt p2 sig 
själva. Genom att studera sådana tilldragelser skulle det kunna bli möjligt alt få 
syn p2 mänskliga behov och egenskaper som annars hålls tillbaka, behov som 
kan vara mycket grundläggande och mycket konstanta tvärs igenom de dsama- 
tiska förlopp där de plötsligt framtriider. Konstansen i sådana grundläggande 
behov manifesteras kanske i att olika massupplopp företer en del likartade yttre 
drag, trots väsentliga skillnader i uttalade mål ock trots stort tidsavstand dem 
emellan.13 

Att just hantverkaruppbådet 27 april 1789 fångat mitt intresse beror på att det 
var en extra dramatisk tilldragelse, dar extra många människor ställde sig i va- 
gen för varandra. Detta upplopp kan i vissa avseenden jämföras med andra be- 
ramade folkupplopp i Stockholms förindustriella historia, aven om den drama- 
tiska intensiteten har var l2ngt mindre än t ex i fersenslta upploppet 1810 och den 
okontrollerade folkliga anarkin inte utvecklades lika l2ngt som i Crusenstolpe- 
kravallerna 1838.14 

1780-talets sista i r  var mycket händelserika, och jag kunde ha valt en annan 
händelse från denna tid. Under kriget mot Ryssland 1788-1790, som Gustav III 
provocerade fram för att ge sig själv en plats bland de stora "~us t ave rna" '~ ,  var 
det lägre borgerskapet vid flera tillfallen i rörelse fös krig och kung, mot adel och 
"fega" officerare. 

Så märkbar var aktiviteten bland Stockholms invånare, att stadens beryktade 
polismästare Henrik Liljensparre i ett brev till kungen om ett annat upplopp 
meddelade att "En hiindelse af sidan art, har i Riket lika så ovanlig, som mot na- 
tionens hittills kända fridsamma lynne stridande, väckte min uppinarksarn- 
het".16 

Nigra politiska, ideologiska och soeiaja omstandigheter 

Händelseförloppet på Riddarhustorget den 27 april 1789 ska nu rekonstrueras 
sekvens far sekvens. Lat mig dock allra först och mycket kort framhålla några av 
de politiska, ideologiska och sociala omständigheterna kring hantverkaruppbå- 
det 27 april.17 

Gustav III hade, enligt Lönnroth, ända sedan början av 1780-talet umgåtts 
med planer på ett hjältekrig mot ~ ~ s s l a n d . ' ~  Andå tycks det inte ha funnits någ- 
ra yttre tvingande anledningar till krig, hur obetvinglig den krigiska lågan an kan 
ha brunnit i kungens sjä1.19 B den officiella krigspropagandan blev dock snart ho- 
tet från Ryssland, och fran den "landsförrädiskaH svenska adeln, dominerande 
teman. Dessa teman framträdde särskilt från och med sommaren 1788, då Anja- 
laförbundet bildades.20 

Att rysshotet kanske var ett påhitt, hindrade inte att de ofralse massorna kun- 
de eldas till patriotiska yttringar av det. Det måste ha varit mycket svart, för att 
inte säga omöjligt, att skaffa sig en sann bild av det verkliga laget, också för den 
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som Bäste allt som gick att Itomma över. Nyheter och kungörelser var systema- 
tiskt snedvridna och f e~ l jugna .~ '  De  adelsfientliga känslorna var dessutom allt- 
far latta att framlocka. 

1789 i r s  riksdag tycks ha varit sammankallad främst för ett syfte, att ge Gustav 
III medel att slutföra de krigsplaner han redan till en del satt i verket.22 Dock fat- 
tades en rad andra betydelsefulla civila beslut p i  riksdagen, men de Resta skulle 
kunna knytas till kungens strategi att få med sig de ofrälse stånden mot adeln och 
för kriget.23 Riksdagens mest avgörande händelse var naturligtvis kungens stats- 
kupp i februari (f6renings- och sakerhetsakten), men det folkliga stödet till den 
upplysta despotin kulminerade med hantverkaruppbadet och det hela slöt med 
att kungen åter fick som han ville. 

Den folkliga anarkin utbröt i ett uppifrin frammanat ideologiskt klimat som 
det är viktigt att kanna till d i  man söker fixera mentaliteten och motiven hos de 
inblandade. Just genom sin geografiska närhet ti'll landets maktcentrum fick 
StockhoPms borgerskap - och hantverkarna med dem - en säreget stor betydelse 
i det politiska livet.24 

Men tumultet var inte bara "frammanat", de politiska och ideologiska signa- 
lerna inte utsända i ett ekonomiskt eller socialt vakuum. Attityderna bland fat- 
tiga eller halvfattiga gesäller och mästare miste också knytas fil1 den ekono- 
miska och sociala situationen i staden. 

Stockholm befann sig i en period av långvarig ekonomisk stagnation, bade i 
relation till andra städer och i jämförelse med land~bygden. '~ Inom ramen för 
stadens langsiktiga stagnation mötte särskilt de borgerliga näringarna (handel, 
manufaktur, hantverk) ökade  varighete er.^^ Hantverket hade svart att havda 
sig,27 vilket framgår av figuren nedan, men manufakturerna drabbades kanske 
  ar st.^^ 

E3 Alla 
O taxerade 

1720 1730 1740 1750 1760 1770 1780 1790 Ar 
1725 1735 1745 1755 1765 1775 1785 

Fig 1. I borgerlig näring till ordinarie kontribution taxerade i Sthlm 1720-1790. Källor: 
Boethius (1943) s 441, Söderlund (1943) s 316, Söderlund (1949) s 86. 
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Alltfler gesäller gav upp hoppet att kunna etablera sig som självständiga bur- 
skapsagande hantverkarföretagare. Under trycker av ekonomisk och dernogra- 
fisk ltris minskade giftermilsfrekvensen i staden som helhet.29 Bland hantver- 
kargesallerna blev det tvärtom, de gifte sig i allt högre grad: att dröja med äkten- 
skapet i väntan på inträde i ämbetet kunde annars bli till en evig 

Enligt Söderlund var det sarsltilt bland skrån på tillbakagång eller med stora 
kapitalbehov som gesallernas gifterrnåls.ta1 ökade. Det hela kompliceras dock av 
att gesällernas andel av antalet mästare inte ökade mer bland dessa an inom 
Stockholms skråväsende som helhet.31 Skillnaderna i etableringsvilikor skrina 
emellan räcker därför inte som förklaring till varför exempelvis skomakarna 
hellre an andra gesäller övergav ungkarlstraditionen bland bröderna. 

De  anti-aristokratiska politiska och ideologiska signalerna utsändes i en 
"gynnsam" social och ekonomisk miljö. I den fattiga hop som utsattes för propa- 
gandaflödet fanns stort missnöje, såval med de skriegoistiska mästarna som 
med adeln. Har fanns mycken aggressiv energi som sökte sitt föremil och som 
krigsivrarna ville utnyttja och Itontrollera. 

AktGrer, arenor och vittnen 

Aktörer 

Gator, kaféer och möteslokaler genljöd av människors upprörda röster. Många 
var på benen den 27 april och alla inblandade kan inte hållas i blickfinget. 

Även om det ar hantverkargesällernas attityder jag vill åt står på satt och vis 
Johan Hjerpe i centrum för intresset, den ende av folket som tycks ha efierläm- 
nat betraktelser över händelsen. Visst iterger jag andras vittnesmil också, men 
dessa människor figurerar andå i hög grad som delar av Hjerpes förestallnings- 
värld mer an som underlag för en framställning om hur det verkligen gick till. 

Om Gustav IIIfinns i dag inte mycket att tillägga, men eftersom han var stan- 
digt närvarande i allas sinnen måste han komma med. 

Ade ln  figurerar i framställningen främst som motpart till hantverkargesaller- 
na och som spegel för deras strävanden. På samma satt ar det med ytterligare 
några personer, bland dem en av prästeståndets främste företrädare Olof  Wall- 
qvist och skådespelaren Abraham de Broen, en rojalistisk hetsporre som nu - 
och vid andra tillfallen - gick i spetsen för stadens " p ~ b e 1 " . ~ ~  

Här ar så slutligen bland aktörerna Henrik Liljensparre - spindeln i det poli- 
siära nätet - vars betydelse för hantverkargesallerna miste diskuteras om man 
vill försöka komma åt vad som var eget i deras attityder och 

Riddarhustorget skulle alltså bli den centrala skådeplatsen för dagens dramatis- 
ka händelser, men under morgonens första timmar gjorde sig huvudaktörerna 
beredda på annat håll. 
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Tidigt om morgonen samlade kungen sina förtrogna på slottet. Någon gång 
mellan klockan tio och elva inledde de ofrälse stånden sina enskilda överlägg- 
n i n g a ~ : ~ '  bönderna i nya radhuset på Riddarhustorget, borgarna i sitt "wanliga 
rum å Stadens Beurse" (vid Stortorget, min kurs.) och prästerna i ~ t o r k ~ r k a n . ~ ~  
Till dem alla sltuPle löpare komma springande med hemliga biljetter från det hö- 
ga majestätet (se nedan s 245). På hantverkarharbargena var gesällerna beredda 
på signalen till uppbrott, medan Johan Hjerpe travade i väg till Stortorget för att 
sliöta sitt arbete i iilvftboden. Riddare och adelsman gjorde morgontoalett, faste 
vapnet under liappan och begav sig mot Riddarhuset. Kanske tog en och annan 
vägen om något av stadens många kafker för att skjuta upp det obehagliga mötet 
med den larmande hopen. 

Folkliga upplopp brukar spåras i rattsmaterial, ibland ocliså i periodisk press 
(dagstidningar och annat) ." Det har inte varit möjligt har, eftersom hantverkar- 
uppbådet inte fick några rättsliga följder och dagstidningarna unisont teg om det 

I stallet ar Jag i hög grad hänvisad till olika typer av personliga do- 
kument, som dagböcker och memoarer. Ja,  sådana finns det ganska gott om, för 
ett flertal samtida vittnen tyckte sig i efterhand föranlåtna att meddela omvärl- 
den sina oförgripliga tankar om det skedda. 

Ingen av dem vars berättelser bevarats också till eftervärlden, iakttog händel- 
sen från någon neutral utsiktspunkt. Men lyckligtvis hade dessa observatörer 
iakttagit det hela såväl från olika ideologiska utgångspunliter som från skilda 
platser i rummet.39 

Johan Hjerpe blev genom sin dagbok4' det folkliga rojalistiska vittnet. Hans 
position i rummet var först boden på Stortorget, darefter slog han följe med ge- 
sällerna. li likhet med andra av det enkla folket som efterlämnat berättande do- 
kument om andra handelser," var Johan Hjerpe dock ingen typisk representant 
för folket. Det framgår redan av dagboken, men också av andra handskrifter 
han efterlamnat." Dock, eftersom Hjerpe var den som stod närmast det folk, 
vars buller han artikulerade i sina betraktelser, kommer han här att behandlas 
som ett nyckelvittne. 

Rådmannen Rutger Fredrik Hochschild har i sina memoarer givit en mycket 
detaljerad skildring av hantverkaruppbådet den 27 april och kan ses som kallrna- 
terialets representant för den mot Gustav IHH oppositionella minoriteten inom 
borgerskapet.43 Han ser ut att ha varit ytterst välinformerad, men ännu har jag 
inte kunnat avgöra om han verkligen var ett ögonvittne till händelserna eller var- 
ifrån han fick sina upplysningar.44 

PolPsm2sraren Henrik Liljensparre var å yrkets vagnar praktiske engagerad i 
strävandena att genomdriva kungens planer. Liljensparre var på kollisionskurs 
med sina adliga stindsbröder och hans retrospektiva partsinlaga från 179745 krä- 
ver misstänksam hantering. 
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Bondestandet har, såvitt jag vet, ingen företrädare 1 kallmaterialet, men präs- 
terna är representerade genom Vaxjöbiskopen Olof Wallqvist som efterlämnat 
en berattelse om riksdagen 1789, dar några sidor agnats riddarhusbullret den 27 

Wallqvist var en kungatrogen präst, men försökte här ge inrrycket av ba- 
ra villkorlig lojalitet med Gustav III:§ högtflygande planer. Hos den uppretade 
adeln hade han dock svårt att bli trodd, och savitt dem angick kunde man inte 
ta Wallqvists ord för sanning.47 

Utöver Hedvig Elisabeth Charlottas dagbok,'%oni Itommer att utnyttjas, 
återstar sa förlorarna på samhällets topp: ridderskapet och adeln. Härifrån 
"vimlar9' det av bevarade berättelser: ilskna uppgörelser med kungens ranksmi- 
deri såväl som mer sansade betraktelser över utståndna lidanden. A L Hamilton 
var kanslte den mest förbittrade, missnöjd också med sina standsbröders med- 
görlighet.49 Också missnöjd, men kanske mindre upprörd? var Fredrik Wilhelrn 
von Ehrenheim.j0 Gudmund Göran Adlerl?eth fann sig i nederlaget med viss fatt- 
ning. I varje fall gav han uttryck för ett slags realpolitisk fatalism inför "öfverliig- 
senhelen af Konungens välde": aven om också han lamenterade över hopens 
pöbelfasoner ock kungens maktspråk.'' Jag ska till sist ocksa utnyttja ett ano- 
nymt och inofficiellt konceptprotokoll från överläggningarna p2 riddarbussalen 
den 27 Härigenom blir det möjligt att följa förloppet ocltså inifran rid- 
darhussalen, såviil själva diskussionen som larmet utanför som det uppfa.ttades 
därinne. Det officiella protokollet meddelar inget om uppståndelsen på torget. 

Revolutionshoret 

För dem som fick veta något om världshändelserna, låg det nara till hands att lik- 
na 1780-talets oro på Stockholms gator vid det pagående förrevolutionära 
tumultet i  ari is." Och dagstidningarnas rapporter från utlandet nidde mariga, 
i ryktenas tid också människor som inte själva kunde läsa." Johan Hjerpe Itom- 
menterade i sin dagbok fortlöpande vad han tog del av genom dagspressen. Re- 
dan i juni 1788 visste han att "almän resning" fruktades i "~ranckrike"", och på 
grundval av sitt energiska tidningsläsande förutsig han att landet var på vag mot 
en revolutionär omgestaltning.56 

Säkert var Hjerpe inte ensam om sin profetia. Hos en de! svenskar blev oron 
över den franska utvecklingen dessutom till onda aningar om ett vaxande revo- 
Imtionshot också i Sverige. Sa t ex skrev Erik Rueith till kungen i september 4788 
om "mycken gasning hos Allmogen"." Han fortsatte: 

Altsammans stämmer däruti, att en rewoiution synes föresta, som icke ar att und- 
wika: Populacen har i Stockholin sages ock wara uprörd." 
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Elis ~ c h r ö d e r h e i m ~ ~  tog upp samma tema, också i ett brev till Gustav III. Ett 
rykte var i svang att kungen med hjälp av Dalregementet skulle öppna bankerna 
för att f; medel till kriget. Schröderheim spann vidare på temat om oron bland 
'>stadens invånare": 

Man tror, att en del af pöbel med Längtan skulle mottaga tillfäilet till pillage, och att 
de i srni sammankomster af polisen därtill uppmuntras. Den största delen af stadens 
invanare vänta en revolt utan att veta hvarifran, och de börja snart att tänka på både 
försvar och goda gömställen för sin egendom.60 

Schrödeaheims brev innehåller åtminstone två anmarkningsvarda påståenden: 
f ~ r s t  att pöbeln skulle ha uppmuntrats av polisen till plundring, därefter att "sta- 
dens invånare" inte visste vilka som tankte göra revolutionen. 

Rådde sådan osakerhet, som Schröderheims brev ger intryck av? Det ar myc- 
ket troligt, för spår av fruktan kunde avläsas i alla lager. Till och med Wallqvist 
var uppenbart skarrad över vad han plötsligt insett att kungen tänkte företa sig; 
han var stressad av sin egen lojalitet med planer som han först nu började förstå 
vidden av.'' 

Att döma av Hjerpe och resten av vittneskören stegrades det föreställda revo- 
lutionshotet våren 1789 för att kulminera dagarna före riksdagens upplösning. 
Men vem fruktade vem, eller var alla radda för varandra? Och hur kunde revo- 
lutionsplanerna underblåsas av polisen? 

Att den laddade atmosfären hade att göra med den förestående konfrontatio- 
nen i bevillningsfrågan ar alldeles klart, iiven om den också hängde samman med 
det farslca minnet av kungens "februarirevolution"; man trodde sig veta vad 
Gustav III var i stånd till. Många anade eller visste att något var i görningen inför 
ständernas överlaiggningar den 27 april. I övrigt andras hotbilden beroende på 
vilket vittne som anlitas. Kar - liksom i Frankrike - var det ännu vid denna tid 
naturligt att vänta sig såväl kungliga sorn folkliga revolutioner, ja kanske aiira 
helst kungligt folkliga revol~t ioner . '~  

Enligt Hjerpe krävdes kallkritisk distans eiP1 allt skvaller som var i omlopp: 
"Jag stod i Boden på Stortorget och wiste af intet mer an lösa ryckten som dage- 
ligen flögo omkring hwilcka man ej kunde ratta sig efter". Andå kunde han inte 
hålla tillbaka sin rojalistiska tendens; han var saker p i  att revolutionshotet kom 
från den "förskriickeliga" adeln.63 

Polismiistarens minnesbild frin 17997 har en tvivelaktig d e t a l j ~ k a r p a . ~ ~  I likhet 
med Hjerpe utnämnde han - sorn väntat - adeln till den aggressiva parten 27 
april, men raljerade också om dess hastigt avtagande mod inför anblicken av 
hans "pålitlige och handfasta karlar".65 

Ehrenheim gav en annan version: han förnekade visst inte att adelsmannen 
"till största delen gingo bevarade på Riddarhuset9', men detta var nödvärn mot 
en hantverkarpöbel som eggats av lögner att "Massacrera ~ d e l n " . ~ ~  

I motsats till Ehrenheim som "gick . . . till Riddarehuset oviss om lif eller 
dödv67 var Adlerbeth inte radd för "den skockade pöbelskaran, föga farlig, 
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utan ordning och utan anf~rare".~"ock var Adlerbeth naturligtvis överens 
med Ehrenheim om att adeln var det fredliga och hotade ståndet, men enligt ho- 
nom kom hotet från maktigare krafter som han trodde skulle ha "gifvit tecken 
till ett inbördes krig" om ståndet avslagit bevillningen.69 

Många hävdade i efterhand att de redan på förhand vetat vad som var i görning- 
en. Bara Hjerpe, vars dagboltsanteckningar var samtida med upploppet, fram- 
härdade i ett slags anspråksfull naivitet och förnekade att han kant till vad som 
skulle hända. Men med retrospektiv distans till det inträffade föll även han för 
svagheten att låta eftertanken omvandla vaga föraningar till säkra förutsägelser. 
Tidigast 1792 sltrev Hjerpe nämligen i sin historik över Stockholm att "Nödige 
anstalter woro tagne", som skulle ha tvingat adeln att "beqwäma sig" till bevill- 
ningens antagande." Dessutom, även om Hjerpe i dagboken aldrig medgav att 
han känt till något p3 förhand, undslapp det honom ändå redan här att polismas- 
taren var med den 27 april, ja att det var "genom honom Gesällerna k ~ m m o " . ' ~  
Trovärdigheten i Hjerpes samtida aningslöshet minskar också av att Hedvig Eli- 
sabeth Charlotta inbegrep bodbitraden(!) bland dem som invigts i dessa "anstal- 
ter" (se nedan). 

Vad var det för anstalter? De vanliga: med pengar och sprit skulle polismasta- 
ren mobilisera allt löst folk att skynda till kungens Enligt flera "vittnen" 
pågick den smutsiga hanteringen långt före mötet om bevillningen. Får man tro 
George Wudé skulle denna anklagelse Itunna inpassas i ett samtida europeiskt 
mönster: aristokrater tilltrodde aldrig vanligt folk nigra egna aspirationer. När 
massorna agerade miste de darför alltid vara köpta av agenter eller konspiratö- 
rer.73 Dessa tillvitelser kan alltså, snarare an verkliga vittnesmil, ha varit ett 
slags betingad aristokratisk reflex p i  en typhandelse. 

Hamilton hävdade att hertigen av Södermanland och till och med Kungen 
"hela riksdagen anfört nattpatruller". D e  två sista nätterna före drabbningen 
skulle de dessutom själva ha farit omkring bland "Stockholms största slödder" 
och delat ut pengar.74 Men Hamilton skrev med förgiftat sinne och höll inte 
verkliga iakttagelser skilda från sina upprörda fan ta~ier .~ '  Ja, vad han verkligen 
erfarit går överhuvudtaget inte att avgöra. 

Dock g i r  andra vittnesmål i samma riktning. Hos Hedvig Elisabeth Charlotta 
hette det att man på "aflagset belägna krogar" samlade ihop "den värsta dräggen 
af gesäller och bodbiträden". Här sög man dem fulla och "loeltade dem att halla 
sig beredda". Prinsessan beklagade att det i grund och botten snälla folket "un- 
der inflytelse af guldets maltt och tillfällig hänförelse" så villigt hängav sig åt 
~ å l d s a m h e t e r . ~ ~  I snarlika ordalag gav von Ehrenheim sin version av vad som 
förbereddes. Bida påstod att initiativet var kungens och utpekade EI1Jensparre 
som hans verktyg, men framhöll samtidigt att dessa ypperliga konspiratörer hål- 
lit sig i bakgrunden för att inte väcka ~ n i s s t a n k a r . ~ ~  Här fanns ingen plats för 
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barnsliga fantasier h la Hannilton om en kung som gav sig ut på nattliga äventyr 
genom Stockholms gator. 

kiljenspanres indirekta och polisbetjäningens direkta inblandning, särskilt på 
söndagsnatten den 26 april, återkommer i flera skildringar. I Hochschilds fram- 
stalllning ar gesällerna samlade på sina härbärgen hela natten, därför att polisbe- 
tjaningen fatt order att hålla dem dar.78 Men enligt Adlerbeth dröjde de sig kvar 
mer för det generösa flödet av starlta drycker och kungligt smicker. Smickret 
skulle ha gatt ut p2 att "det var af dessa sina trogna undersåtar, han /konungen/ 
mot herrarne väntade ~ndsatcning",~' hur denne adelsman nu kunde veta det. 
Själv skulle han naturligtvis aldrig vågat satta sin fot p& sådana farliga stallen. 

Antagligen "extrapoPeradeW Adlerbeth bara vad som Pänge varit ett ledmotiv 
i den gustavianska pr~pagaridan. '~ Det ar troligt att samma linjer följdes denna 
natt, men det hindrar inte att det skedde under den inramning av polistving, 
som framskymtar hos Hochschild. 

Just denna sarskilda blandning av tving och smicker ar intressant som indika- 
tion på att maktens män inte visste -och inte kunde veta - var de hade gesäller- 
na. Allt gick visserligen som smort p& måndagen, men det hade av och till funnits 
oroande tecken p& att hantverkargesallerna inte var den homogena mcpssa som 
polisen ville ha den till. Hos Hjerpe figurerar skraddargesallerna som anförare 
av den rojalistiska folkmassan den 27 april.81 Men året innan hade överstiithål- 
larambetet beskyllt dem för att maska med k~igsleveranserna.~' 

Oni den nervösa dubbeltaktiken speglar attityderna hos överheten, ger samti- 
dige innehållet i det kungliga smickret ledtrådar till f6rståelse av mentaliteten 
hos hantverkargesällerna. Att den kungliga propagandan framhöll betydelsen 
av ges2lEernas insatser i en tid nar detta sociala skikt höll på att förlora sin bety- 
delse, kan ha haft en psykologisk verkan som jag ska iterkomma till (s 256- 
257). 

Natten framskred utan att hopen visade några tecken till uppbrott. Hån man 
tro Adlerbeth fortsatte supandet ända till morgonen.83 Hjerpe tycks mer tro- 
skyldig. Has honom heter det i stallet att "stadens handéwarks-Gesäller hade om 
afton förut af sine Al t -~esa l le r  blifwie till nästa morgon kallade9' till sina harbar- 
gen där de nu "fritt utan betalning" blev bjudna på frukost!s4 

Vad ska man tro? Bestämda drag iterkornmer i de flesta skildringar. Men det 
ar bara dagboksanteckningarna frin Johan Hjerpe och Hedvig Elisabeth Char- 
lotta som klart förefaller samtida med det dramatiska förloppet den 27 april." 
De  övriga skildringarna ar alla antingen tillkomna flera år senare, eller omëijliga 
att tidsfasta. Det sociala avstandet dem emellan aterspeglas i hur olika de upp- 
fattade det skedda. Just i detta perspektiv ar överensstämmelserna naellan deras 
skildringar intressanta: Hedvig Elisabeth Charlottas påstående alt hantverkar- 
gesällerna samlades ihop motsvaras av MQerpes "aningslösa" bekännelse att de 
blivit kallade till härbärgena. 

Bodbitradet och prinsessan delade alltsi uppfattningen att hantverkargesäl- 
lerna inte handlade helt p i  eget initiativ, aven om de inte var överens om var 
ueanfelr denna krets av manniskor initiativet låg. Sannolikt drog dessa båda 
"vittnen" riktiga slutsatser. Alt också Wallqvist - ett av kungens allra framsea 
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propagandaverktyg - ansåg att "steg var b e ~ l u t a d t " ~ ~  gör detta än troligare. Där- 
emot ar det inte avgörande för rekonstruktionen av denna sekvens att Hedvig 
Elisabeth Charlottas version går igen hos många andra. Inte heller är det helt 
centralt att prinsessans journalanteckning antagligen var samtida med det den 
gällde, eftersom Hedvig Elisabeth Charlotta för denna sekvens snarare var en 
återberättare an ett sant vittne. Nej, det betydelsefulla i kallkonstellationen 
bodbiträde-prinsessa är i stället dels oberoendet dem emellan, dels att de kom 
till samma resultat från olika sociala och ideologiska utgångspunkter. 

Att nöja sig med påståendet att hantverkargesallerna "inte handlade helt på 
eget initiativ" är en eufemism. Var de inte köpta av polisen, helt enkelt? Det är 
lätt att tro, särskilt som också Hjerpe såg Liljensparre i vimlet av arbetare. Att 
polismästaren som vanligt nekade till varje inblandning förtar inte intrycket.87 
Hans nekande bör mera ses som en rutinmässig försvarsreflex på ryktessprid- 
ningen än som bärande vittnesbörd om hans oskuld. Det är idag ställt utom allt 
tvivel och var också i samtiden den allmänna uppfattningen att Eiljensparre a la 
K,enoirs8 höll sig med ett nät av kunskapare och inte väjde för mutor d i  det gällde 
att satta i verket det höga majestätets planer.89 

Dock, även om gesällerna med sprit och litet pengar lockats att delta i det 
rojaiistiska upptåget, var det inte helt enkelt köpta. Köpta ja, till och med Iätt- 
köpta, men inte bara för guldet som prinsessan trodde, utan också till följd av 
sitt adelshat och därför att upploppet gav tillfälle till riktat utlopp för lagrad agg- 
ressiv energi. Om initiativet till aktionen inte kom från gesällerna själva, så 
lyckades ändå de mäktiga anstiftarna frigöra ett vilande, på en gång rojalistiskt 
och anarkistiskt initiativ hos dem. 

Medan l-iantverkargesällerna satte sig i rörelse mot Riddarhustorget, eller 
kanske redan var på plats, vidtogs en del andra mått. Kungen samlade sina för- 
trogna på slottet. Bland andra skickade han efter hertig Karl och "meddelade 
honom sin afsikt att personligen närvara vid /ridderskapets/ plenum".90 Från 
kungen utgick hemliga, närmast likalydande och egenhändigt skrivna biljetter 
till de tre lojala stinden om planerna att överraska ridderskapet och adeln med 
ett personligt besök på  idd dar huset.^' 

Aktörerna intar sina platser 

Bondeståndet visade inte samma entusiasm som borgerskapet över Gustav 111:s 
krigiska bevillningsanspråk. De  var motsträviga,92 men tycks samtidigt ha hyst 
underdånig respekt för Imnungen. 

Redan från riksdagens första dag utsattes bonderiksdagsmannen för irriteran- 
de närgången uppvaktning: man smorde dem med brännvin, tobak och kort- 
spel, men satte också polisspioner efter var och en." Ändå dröjde det länge in- 
nan deras motstånd var helt övervunnet. Så sent som den 24 april var "Bonde- 
ståndet uppe hos k:m: och beswärade sig öfwer Bewilfningen", berättar Hjerpe 
i dagboken. Men så kom Gustav ut 
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och satte sig som en Fader rnidt ibland sina barn, förestallande dem huru Bevillning- 
en skulle skje & Bönderna gingo darp i  glade bort och förbannade Adeln som s i  nar- 
rat dem.94 

Detta ar naturligtvis bara en bit av Hjerpes saga, av hans romantiska fantasi om 
den "merckeliga Riksdaglen1 i ~ t o c k h o l r n " . ~ ~  Gustav spelar huvudrollen, de 
djarva och stolta gesallerna "femte rollen" och bönderna är de vilseförda barnen 
som sittande vid konungens fötter med tindrande ögon varsamt återförs till 
ordningen. 

Det enda vi vet ar att Gustav HIII kallade ståndet till sig och fick det att ge vi- 
Ända är Hjerpes notis intressant för analysen av hans egen uppfattning om 

skillnaden mellan böndernas mentalitet och gesiillernas, men också för hur han 
positionsbestämde sig själv socialt. Hjerpe distanserade sig å ena sidan alltsa 
från bönderna genom sin nedlåtande anmärkning om dem. Å andra sidan mar- 
kerade han på andra ställen i dagboken distans till aristokratin, inte bara genom 
sitt hat till adeln, utan också genom att tillskriva gesällerna egna aspirationer. 
Hjerpes notis vittnar därf6r ganska klart om hur nara han stod stadens gesäller 
och bodbltriiden, hur frammande denne outsider an kan ha känt sig för deras 
uppträdande. 

Bönderna hade gett med sig och kunde därför invigas i kungens plan att över- 
raska adeln på Riddarhuset. Kanske skedde detta inte förrän på måndagsmor- 
gonen den 27 april, då bondeståndet - som präster och borgare -var samlat till 

Ii varje fal1 sände Gustav samma morgon en biljett till det "Redlige 
Bonde Ståndet" (och till de två andra ofrälse stånden, se ovan s 240) dar hara 
meddelade dem sitt 

Beslut at SkiePf g i  upp p i  Riddarhusett at til Sistonee försöka om jag eij kan återföra 
Riderskapet och Adeln til sin sanskyldiga plikt.98 

Vi vet inte hur bonderiksdagsmännena reagerade på nyheten om vad kungen 
stod i begrepp att göra. Men hos borgerskapet heter det enligt protokollet att 
talmannen lyriskt instämt med Gustavs biljett och "flere des ledamöter hade de 
mast rörande 

Hos det församlade prästeståndet utbröt daremot - enligt biskop WaPBqvist - 
närmast panik nar de nåddes av kungens budskap.loO Då prästriksdagsmännen 
dessutom fick höra om pöbeln som "sorlade och gjorde buller" på Riddarhustor- 
get vann 

ångesten . . . sådant insteg i synnerhet hos Talmannen, at han svettades, lrunde sjeif 
tanka på ingenting, upkörde med all vidare föredragning, och lemnade ståndet at 
syssellöshet .l0' 

Prästerna fruktade att kungen tänkte satta sig över lagarna och det ville de inte 
medverka till. Enligt Wallqvist var det just han själv som till sist lyckas samla 
ståndet "at skriftligen anmäla . . . bekymmer hos  onu ungen".'^^ 
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Wallqvist talade i egen sak och det ar omöjligt att avgöra vilket tumult Gus- 
tavs biljett åstadkom hos dessa Herrens tjänare, eller vilken roll Wallqvist själv 
spelade i sammanhanget. Protokollet från prasternas överläggningar den 27 
april har inget att meddela i saken, men "ångest" och förlamning kunde ha varit 
en naturlig reaktion bland prästerna just för att det i detta ögonblick kan ha 
känts på samma gång omöjligt och nödvändigt att följa sin världslige herre. En 
viss skepsis antyds ändå genom att prästeståndet markerade sin tillfredsstallelse 
över att bevillningsbeslutet inte skulle vara prejudicerande, en reservation som 
adeln genomdrivit. 'O3 

Riksdagsmännen från de lojala stånden hade alltså intagit sina platser och var 
införstådda med kungens nästa steg. Någon gång under förmiddagen bröt så 
hantverkargesallerna upp från sina harbärgen. Hjerpe stod i boden på Stortor- 
get, uppfylld av sina vardagliga plikter, nar skräddargesällerna tågade förbi. 
Under sken av aningslöshet kunde han ändå ge exakta besked om episoden: 400 
skräddargesäller hade kommit "presise 112 12".'04 

Det ar mycket troligt att Johan Hjerpe sjalv verkligen såg den marscherande 
hopen från bodfönstret. Han var otvivelaktigt ett genuint vittne och hans upp- 
teckning sannolikt gjord på bara litet tidsavstånd från det intraffade.lo5 Dess- 
utom fanns inga motiv för Hjerpe att tränga bort händelsen från medvetandet. 
Alla affektiva och normativa skal talade för att dagens tilldragelser borde läggas 
på minnet.'06 Däremot var detta valartikulerade bodbitrade säkert mindre 
aningslös an han låtsades, men detta gjorde honom bara än mer uppmarksam. 
Han inväntade sina hjältar, som ryktet gått före. Jag kan tanka mig att Johan 
Hjerpe hela morgonen gick i spänd väntan och bara ägnade sina göromål ett för- 
strött intresse. Otåligt tittade han då och då på klockan och när skräddargesäl- 
lerna kom bullrande över Stortorget visste han att den var "presise PIL 12". Men 
nu kunde han inte bärga sig längre, utan "sprang ut . . . och fölgde med at få se 
hwaräst det skulle bara med denna hop".'07 

Johan Hjerpe var nu en del av den framvallande folkmassa som andra, skräck- 
slagna, uppretade eller uppmuntrade människor iakttog. Att han fortsatte alt 
betrakta sig själv bara som en utomstående observatör var naturligtvis omöjligt 
för dessa människor att se; för Hedvig Elisabeth Charlotta tillhörde han bara 
"dräggen av . . . bodbiträden". 

Från alla härbärgen vällde dessa massor in på Riddarhustorget överlastade 
och bullrande, enligt Hochschild dessutom bestuckna med 24 skilling vardera.''' 

Hur många de var och hur massan var sammansatt är svårt att avgöra. Enligt 
Hjerpe hade "flere 1 000de"lo9 samlats. Hedvig Elisabeth Charlotta fick dem till 
3 000110 medan Hamilton raknade ända till "10,000 man pöbel".''' Vad ska man 
tro? 

I Stockholm kan vid den här tiden inte ha funnits mer an 3 800 skråorganisera- 
de hantverkarge~äller,"~ men detta är naturligtvis ingen övre gräns för hur 
många som deltog. Dels kan säkert många lärlingar och en del mästare ha varit 
med. Dels fanns under 1780-talet mellan fem- och sextusen arbetare inom sta- 
dens manufakturindustri, arbetare som utöver skrågesällerna mycket väl kan ha 
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utgjort rekryteringsbas för det rojalistiska upploppet den 27 april, särskilt som 
manufakturerna var stadda på långvarig tillbakagång.l13 Det förefaller alltsa 
inte alls omöjligt att flera tusen hantverksarbetare strömmade in på Widdarhus- 
torget denna förmiddag. Troligen utgjorde de en betydande del av yrkeskåren 
även om det inte kan avgöras om "nästan all stadens ~ ö b e P " " ~  var på plats. Viss- 
het kan inte nås, eftersom inget vittne utförde sina räkneoperationer från någon 
neutral utsiktspunkt; alla parter hade intresse av att lägga fil1 snarare an att dra 
ifrån. Att skaffa sig en bild av massans sociala sammansättning försvåras dess- 
utom av att upploppet inte fick några rättsliga efterräkningar, exempelvis till 
skillnad från saväl fersenska upploppet 1810 som Crusenstolpe-kravallerna 
1838.115 

Den brokiga och tusen- eller flertusenhövdade skaran arbetsfolk var inte en- 
sam på Riddarhustorget. Enligt flera personer var polismästaren s jdv dar för att 
leda föreställningen tillsammans med sina poli~betjänter."~ Hos Liljensparre 
finner man bara tystnad i denna fråga, men han bekände att "ett visst antal pålit- 
lige och handfasta karlar" anlitats som kunde våga en "bardalek" med den tred- 
skande adeln om så skulle behövas.l17 Allt talar för att kiljensparre fanns på tor- 
get denna dag, som han gjort ett halvår tidigare då borgare på samma plats rasat 
mot "landsförrädiskan officerare på vag till Malmens källare.'18 Hamilton me- 
nade att också hertig Karl varit beredd att rycka in i spetsen för borgarkavalle- 
riet,"' och hos Adlerbeth heter det att man sammandrog "gulddragaren Olden- 
burgs skqadron av stadens kavalleri".120 

För den adelsman som ännu inte hunnit förskansa sig inom Riddarhusets vag- 
gar måste det ha varit en klen tröst att det har och var i denna hotfulla och vap- 
nade allians av polis och pöbel också fanns en del "tjanstefolk, bevapnade till 
sina husbönders försvar".121 För vad hjälpte det när denne adelsman "oviss om 
Ijf  eller död . . . skulle passera öfver Riddarehus Torget . . . fullt af Pöbel med 
fickorne fulle af stenar"?122 

Vid middagstid hade alltsa aktörerna intagit sina platser: alla stånden var sam- 
lade till plenum på var sitt håll och folkhopen på Riddarhustorget var i full gång 
med sitt skränande. Bara dagens grandiose huvudaktör salcnades annu,12' men 
då larmet utanför riddarheissalen plötsligt blev öronbedövande starkt borde de 
församlade adelsmannen ha fattat misstankar, borde de ha förstått att kungen 
var i antågande buren av jublet från den entusiastiska f ~ l k i n a s s a n . ' ~ ~  Andå tycks 
de ha blivit alldeles överraskade, då han oanmäld inträdde. 

Upploppet kulminerar och klingar av 

Ridderskapet och adeln inledde sina förhandlingar ungefär kl hl.125 Diskussio- 
nen gällde först vissa angelägenheter kring en gåva till hertig Karl. Frågan var 
ännu inte bilagd då kungen genom sin överraskande entré abrupt avbröt adeln 
i dess förehavanden 

Gustav HI1 satte sig så i lantmarskalk~toleai. '~~ Det var en symbolmättad hand- 
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ling, för härigenom ville han visa att han kommit till ridderskapet och adeln som 
en obeväpnad s tåndsbr~der , "~  inte som den mäktige kungen, Gustav önskade 
antagligen att adeln hellre skulle låta sig övertygas av honom än vika sig för 
vapenskrammel. Uppenbarligen hade kungen ingen riktig tilltro till sin egen 
övertalningskonst och adeln lät sig till slut snarare kuvas an l u~as . ' ~ '  Stindet föll 
till föga under det dubbla trycket frin folkmassans hotfulla närvaro och en makt- 
fullkomlig kung, som i realiteten inte förmådde sanka sig till "demokratiska" 
överläggningar med sina höglovliga ~tåndsbröder . '~ '  

D i  bevillningsbeslutet äntligen var fattat sändes en adlig deputation till de öv- 
riga stånden.'" Kungen återvände tili slottet sannolikt itföljd av ivrigt hurrande 
människor. "* 

Saken var nu avgjord; hantveritargesalierna hade gjort sin fosterländska plikt 
och borde atergå till sina verkstäder. Men det muntra larmet fortsatte flera tim- 
mar ännu. Inte förrän vid fyratiden p2 eftermiddagen förmaddes hantverkarge- 
sällerna lämna Riddarhustorget.'" Nu hade polisen tröttiaat på dem och sving- 
ade sina käppar över ryggarna på dessa människor (se ovan s 235) ,l3\ars glada 
anarki de nyss understött och kanske till och med regisserat. Ungefär samtidigt 
avslutade ridderskapet och adeln justeringen av mötesprotokollet och adels- 
mannen kunde lämna Riddarhuset under bittra betraktelser över sitt ömkliga 
nederlag.13' 

Mycltet är osäkert i denna resumé. Vi vet t ex inget säkert om Gustav 111:s in- 
tentioner med sitt salvelsefulla uppträdande på Riddarhuset; inte heller ar det 
klarlagt om alla prästriksdagsmän lat sig invaggas i samma säkerhet som biskop 
Wallqvist lät förmoda. Det är också osäkert om hantverkargesällerna verkligen 
drevs fran torget med våld, eller om de till slut bara ledsnade på tillställningen. 

I övrigt ar sekvenserna rimligt säkerställda så som de redovisats här. Men d4 
har j ag gått runtom två besvärliga frigekomplex som ar betydelsefulla för analy- 
sen av den psykologiska och moraliska dynamiken i upploppet. 

Den första frigan galler hur aktörerna såg på varandra. Vad trodde gesällerna 
om effekten av sitt buller, hade de tillit till sin förrniga att skrämma de försarn- 
lade adelsmännen? Och omvänt, tillerkände ridderskapet sch adeln den skra- 
nande hopen någon verklig styrka, bvade den något inflytande p i  dess upptra- 
dande under plenum i riddarhussalen utöver att vara en störande ljudkuliss un- 
der forhandlingarna? Kort sagt: hur fördelade sig rädsla sch mod på de inblan- 
dade? 

Den andra frågan rör relationerna inom den tiilfälliga och oheliga alliansen av 
folk och ordningsmakt. Även om initiativet till mobilisering av hantverkargesal- 
lerna antagligen togs av polismästaren (och ytterst av kungen) är det långt ifrån 
klart att han helt lyckades behålla det nar val den folkliga anarkin utbrutit. I hur 
hög grad hade regissörerna verkligen kontrollen över folkmassorna? Eller orn- 
vant, i vilken utstrackiaing lyckades dessa manniskor översltrida gränserna för 
vad de mäktiga konspiratörerna tänkt sig? Kunde de i nigon mån omvandla 
uppbådet för kung och krig till ett upptag där de en kort stund agerade ut egna 
behov?'36 
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Låt mig - för attbelysa den första frågan - börja ute på torget, där Johan HQer- 
pe befann sig, lyckligtvis mycket centralt placerad. Han hade nämligen "upp- 
kranglat Isig1 wid galrat af Gustaf Ericsons bild". I hans medvetna förestallnings- 
värld fanns inget rum för tvivel. Adeln darrade B skräck inför folkets vrede. 
HantverkargesaPlema hatade aristokratin Pika heligt som deras hjärtan brann 
ädelt för kungen. Från sin utsiktsplats kunde Hjerpe se hur 

Adeln på Riddarhussalen förwånade sprungo up i fensterna somliga med bleka och 
somliga med röda ansikten . . . förskräckte öfwer hwad på färde nu war. 

I Hjerpes version bidrog gesällerna genom sin närvaro verksamt till den lyckliga 
utgången. Ridderskapet och adeln insig att slaget var förlorat och skyndade sig 
att "med ja och hurrande Iingål i Bewillningen9'. Men Hjerpe "visste" att neder- 
laget innebar en svår prövning f6r mingen adelsman som satt "aldeles afolek- 
nad; ja mången skjelfde af onska och miste bita sig i tungan".'37 

Hjerpe visste naturligtvis inte vad som försiggick inne i riddarhussalen, men 
han kände till hur det hela slutade. Utifrån denna kunskap fantiserade han ihop 
en svartvit historia om den ojämna kampen mellan den fega överheten och det 
modiga folket, Bett av sin ädle furste. 

För att byta perspektiv maste man överge Hjerpe vid Gustav Vasa-statyn och 
t r ida in B riddarhussalen. Det ar trsngt och bökigt, för hela trappan ar fylld av 
manniskor och anda in på salsdörrarna skranar hopen.138 Den överhettade aktö- 
ren Abraham de Broën står främst, omgiven av skormaakarge~aller.~~~ 

Utan tvivel kände sig adelsriksdagsmännen påtagligt störda av larmet som 
tycktes dem tillta och avta p5 beställning.'40 Några inom den kungafientliga 
adelsmajoriteten var ocksi snart beredda att "vika sig för 6fverrnakten9' .l4' Men 
har slutar de omedelbara Pikheterna med Hjerpes journalanteckningar och bil- 
den kompliceras. 

För det första ar det inte troligt att ridderskapet och adeln främst vek sig för 
den föregivet fysiska övermakten hos hantverltargesäPPerna. Säkert kände adeln 
ett obehag inGr deras stenar och inför deras raijanla uppsyn. Men trots att ho- 
pen anfördes av polismakten ansågs den alltför usel och oordnad för att i sig själv 
utgöra en verklig fara. Hochschild trodde att dessa fattiga människor "af ett 
ringa antal modigt folk lätteligen kunnat skingras";'42 samma syn hade Adler- 
b e t l ~ . ' ~ ~  Och von Rosenstein hade till och med vigat ropa "Tyst Ert förbannade 
Pack" till dem, utan att mötas av "ett skur med stenar".144 Några unga hetspor- 
rar inom ståndet ville också gå ut och slåss med det förbannade p.tcket, men 
hindrades av de äldre.'45 

Nej, faran lag i implikationerna av hantverkaruppbådet. Redan i februari ha- 
de kungen demonstrerat sitt konstitutionelBa lättsinne. Om han nu dessutom 
kunde sänka sig till mobilisering av stadens värsta slödder, vad kunde man d i  
inte viinta sig av honom? Adeln gav under nödtorftigt konstitutionella former 
med sig, för att hindra Gustav III att utropa sig till suverän, stödd på de tre övri- 
ga stånden och mot bakgrund av ståndets nekande.'46 
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Men trots att adeln alltså gav med sig, skedde det för det andra knappast med 
"ja och hurrande". Den omedelbara anledningen var i stallet att ståndet inte 
fann några medel att gendriva kungens fräcka vantolkning av hur röstningen ut- 
fallit. I salen tycks ha rått vilt tumult och det är möjligt att till och med en majo- 
ritet ropade "nej" på kungens fråga om bevillningen bifölls.'"PJar han till slut 
som yttersta hot förklarade "den "r rikets fiende, som vågade satta sig emot det 
redan fattade beslutet", syntes måttet rågat: "Bullret fick åter fart och varade en 
lång stund." Och ändå fogade sig ridderskapet och adeln slutligen och blev snäl- 
la statister i kungens grandiosa spektakel; då han sände iväg en deputation till de 
övriga stånden gjordes bara lama protester.148 

Så till den andra frågan om hur väl polisen kontrollerade uppbådet av hant- 
verkargesäller (se ovan s 249). Jag ska har beröra den i korthet, för att ytterliga- 
re belysa den i nästa avsnitt. Men låt mig redan här försiktigtvis framhålla det 
spekulativa i de anmärki~ingar som följer; det är uppenbart att det empiriska 
underlaget inte räcker för en tillfredsställande behandling av frågan. Diskussio- 
nen här som längre fram syftar snarast till revision av traditionella tolkningsra- 
mar på forskningsområdet. 

Antagligen var dessa människor på en gång ofarligare för adeln an Hjerpe fö- 
reställde sig och farligare an de mest nedlåtande adelsmännen ville tro. Ofarliga- 
re, därför att de i hög grad handlade ostrategiskt, dvs utan någon egen plan för 
hur de skulle betvinga den förhatliga adeln och utan något artikulerat långsiktigt 
ändamål med sin aktion. Farligare, därför att deras beteende just till följd av sin 
strategilöshet kom att utvecklas enligt ett slags spontan upploppsdynamik. I det- 
ta massammanhang förlorade gesällerna en del av sin normala impulskontroll 
och kunde föra varandra längre an under normala förhållanden i uppsluppet 
våld mot den aristokrati som de med en del av sig själva hatade uppriktigt och 
djupt. 

I jämförelse med andra förindustriella massupplopp var våldet dock litet den- 
na dag. Exempelvis i motsats till både fersenska upploppet 1810 och Crusen- 
stolpe-kravallerna 1838 - som bôda slutade med sival dödsfall som ganska stor 
materiell förödelse - var den folkliga behärskningen stor i april 1789.14' Ingen 
blev illa skadad och de flesta kom undan med blotta förskräckelsen. Ändå fanns 
vissa likheter mellan dessa tre upplopp just i fråga om den spontana dynamik 
som utvecklades; dvs situationen alstrade ett våld som bara delvis kan knytas till 
de särskilda målen med aktionerna. 

I samband med upploppet i april 1789 kalkylerade polismästaren sannolikt 
kyligt och medvetet - eller strategiskt - med de anarkistiska följderna av alt sam- 
la så mycket folk på så litet område med ett avskytt adelsstånd på så nara håll. 
Men även om Liljensparre lyckades avveckla hantverkaruppbådet enligt planer- 
na, hade varken han eller någon annan av Gustav I1H.s förtrogna kontroll över 
folkmassorna när tumultet pågick som värst. 

Så t ex lyckades inte Adam Lewenhaupt lugna folkhopen med en halsning 
från kungen att dess hjälp inte längre behövdes. I stället blev Lewenhaupt själv 
misstänkt för att inte vara "kungen verkligt tillgiven, då han ]<om med en sadan 
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h ä l ~ n i n g " . ' ~ ~  Ett annat exempel kan man finna hos Hjerpe som berattade i dag- 
boken hur en av livdrabanterna vågade sig ut och till och med gav sig på en ge- 
säll. Men strax dansade käpparna på drabanten "som knappast kom undan i 
Mademoiselle Maj a kisas Caffehus" .'j1 

Mönstret känns igen från andra episoder i Stocl<hoPm åren kring 1789. Det var 
händelser som sammantagna byggde in ett mått av osäkerhet i konspiratörernas 
förväntningar p5 stadens hantverkargesailer och som modifierar bilden av dem 
som polisens lydiga redskap (se nedan s 253 f). 

Enligt ett vittne skildes folkhopen i t  på eftermiddagen bara för att åter samlas 
till kvällen. Festen var alltså inte över för stadens rojalistiska hantverkargesal- 
ler. Ännu en gång skulle polismästaren Liljensparre dra samman sina skaror - 
denna gAng vid Kungliga teatern - till postludium över den lyckliga utgången av 
dagens händelser. '52 

En antydan tillfördjupad tolkning 

Jag ska nu samlat diskutera vad som framkommit om mentaliteten hos de in- 
blandade, om vad man kan anta att hantverkargesällerna och Johan Hjerpe re- 
lativt oreflekterat tyckte, trodde och ville - eller vad de hade för normativ, kog- 
nitiv och affektiv orientering.'53 Därefter görs ett försök till psykologisk för- 
djupning av analysen. 

De  spekulativa tolkningsförslag som har kommer att ges, innebar en viss kri- 
tik eller förslag till modifiering av de perspektiv som dominerat forskningen se- 
dan Eric Hobsbawm, George Rudé och E P Thompson i slutet av 1950-talet bör- 
jade studera förindustriella massupplopp. 'j4 

Dessa historiker har sökt påvisa det rationella i sådana upplopp.'55 De  har 
harigenom velat befria den förindustriella massan fr5n det vanrykte den hamna- 
de i genom den tidiga masspsykologin i allmanhet och genom dess grundläggare 
Gustave Le Bon i synnerhet. För Le Bon var individerna i en folkmassa under 
ömsesidig hypnos och styrda av primitiva och destruktiva, kort sagt "irrationel- 
la" in~t in lk te r . '~~  Det ar kanske sarskilt George Rudé som opponerat mot denna 
syn. I sina upploppsstudier har han - i uttalad motsättning till Le Bon - framhål- 
lit att protesterande folkmassor i de flesta fall haft val avgränsade mål för sina 
aktioner, anpassat medlen efter målen och utövat ett selektivt våld som träffat 
fienden och sparat  skyldiga.'^' 

I dag Atnjuter Rudé's (Hobsbawm's och Thompson9s) perspektiv ett brett 
stöd inom den socialhistoriska forsltningen, och snarast ar det Gustave Le Bon 
som råkat i vanrykte.15' På senare år har dock viss, såväl teoretisk som empirisk 
kritik riktats mot deras studier av förindustriella massupplogp. Kritiken har 
gallt sAval massbegreppets vaghet (och andra teoretiska brister) som en del 
empiriska ofullkomligheter i denna forskning.'" Så har t ex Robert Holton bl a 
reagerat mol Rudé's inskrankning av masstudierna till att i stort sett bara gälla 
social protest .l6' 
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Trots allt tycker ända Holton att H o b s b a ~ m ,  Rudé och Tho~npson ibland 
lyckats tydliggöra hur "social protest may co-exist and interrelale with loya- 
iism>-. 161 Här antyder Holton ett perspektiv som jag skulle vilja föra nagot lang- 
re, nämligen till att en och samma massalction inte bara kan vara på en gång lojal 
och "illojal"? uran ocksi rationell och samtidigt "irrationel!". Dvs ett massupp- 
lopp miste inte bara förstås mil-medelrationellt: utan skulle också kunna analy- 
seras i relation till sidana behov som aktionen i sig kan tillfredsställa, men som 
inte direkt kan kopplas till dess uttalade mål. Möjligen skulle man icunna säga 
att ett sådant betraktelsesätt ligger mittemellan den moderna massupplopps- 
forskningens och den tidiga masspsykologins synsätt, och jag ska nu pröva vad 
ett sådant perspektiv kan ge i analysen av de hantverkaruppbådel 27 april 
1789.'~" 

aiad de tyckte och trodde 

Normativt sett var gesällerna varma rojalister och anhängare av Gustav 111:s 
krigsansträngningar. Detta hade de gemensamt med Johan Hjerpe. Men de vi- 
sade mer än han ett öppet hat mot den oppositionella adeln. Detta, inte bara till 
följd av adelns påstidda förräderi utan också därför att ett gyllene tillfälle getts 
dem att ohotade skrika ut detta hat; en kort stund hade de chansen att vara pa 
en gång lojala och "illojala" mot samhällets överllet. Att de troligen fick betalt 
för att demonstrera sina attityder ändrar ingenting här; en rad andra händelser 
åren kring 1789 stärker i stället intrycket att hantverkargesällerna tyckte vad de 
tyckte. 

Det fanns naturligtvis inga arenor da.r gesällernas och adelsmännens motsatta 
uppfattningar kunde brytas i en dialog; och detta föresvävade inte heller det 
enkla folket som en möjlighet. De fördömde adeln och ville helt enkelt tvinga 
den att ge efter. Bortsett från att samhället Inte gav dem någon annan möjlighet 
att öva inflytande, var detta hantverkargesällernas oförsonliga, militanta, eller 
om man sa vill intoleranta'hbppptradande i samklang med deras allmänna men- 
talitet. 

Dessutom har det framskymtat flera gånger redan (s 244 och 251-252) att 
myndigheterna inte kunde lita på gesällerna i största allmänhet, även om det 
gick att dra nytta av deras tuffa omedgörlighet i det förlopp som skildrats har. 
Frestelsen ar stor att göra ett långt mer tillspetsat påstaende. Således, mätta 
efter sina attityder var dessa människor genomgående beredda att använda 
tvångsmedel för att genomdriva sin vilja, i stort sett likgiltigt vem eller vilka som 
stod i vägen för dem. Några gånger hade till och ined massdomptören framför 
andra - Henrik kiljensparre - fullt sjå att värja sig inför uppretade hantver- 
kare.164 

D e  fanns dock en gräns för dessa människors militanta och delvis osamman- 
hängande "rättänkandex: de gjorde halt vid kungen. Och detta var ett varaktigt 
inslag i deras motsägelsefulla mentalitet.165 Kanslie var det därför kungen vid 
riksdagen, genom eftergifter för borgerskapets krav p2 ii~skrankningar i 
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näringsfriheten, vågade äventyra det stöd han sökte hos stadens arbetare. Mot 
bakgrund av hantverkets allmänt ökade svårigheter skulle nämligen ett ökat 
skråtvång ha inneburit sämre chanser för hantverkargesällerna. 

Om de maktlösa människorna hittills bara tycktes ha kunnat laborera med 
militanta, oförsonliga och intoleranta medel - eller inte alls - ar det samtidigt 
tydligt att nigot sedan flera årtionden var på väg att förändras bland hantverkar- 
gesäller och andra i liknande social position. Denn typiske gesällen var inte tole- 
rant, inte religiöst väckt, inte särskilt modern. Men det var typiskt för tiden att 
toleranta, religiöst väckta, moderna människor kunde återfinnas just bland 
h a n t ~ e r k a r n a , ' ~ ~  eller bland dem närstående.'67 Och detta harmonierade med 
en stadigt påg%ende utveckling hos ajverheten i riktning mot ökad tolerans fiar 
människors skilda uppfattningar.16' 

Johan Hjerpe var i normativt avseende E stort sett Bjverens med hantverkarge- 
sallerna: han blödde för kungen, talade lyriskt om krigsansträngningarna och 
fördömde högröstat den "svekfulla" adeln. Samtidigt befann han sig på ett mo- 
raliskt avstånd från de hantverkargesaller vars "hjältemodiga" uppträdande han 
hyllade. Man var just en sidan enkel man, som - kanske av - vunnits för 
den moderna, toleranta herrnhutismen. Gesällernas uppsluppna våld skrämde 
honom, medan deras stöd tBPS kungen lugnade honom. Därför gav han efter för 
frestelsen att sälla sig till den framflytande massan, men "smälte" inte distans- 
löst samman med den, utan förblev ett slags utomstående och passiv observatör. 

Att Johan Hjerpe var en outsider framkommer också på ett annat sätt: han 
demonstrerade ingen som helst personlig håg till kriget, sch detta trots att antag- 
Ilgen d i n g a  andra bodbitraden frivilligt lät mobilisera sig och trots att han själv 
uttryckte beundran för dem som hade modet.l7' 

Hjerpe representerade i en och samma person brytningen mellan moraliskt 
nytt och gammalt. D e  olika moraliska koderna ingick inte nigon skoin förening, 
utan tävlade om inflytandet över hans sinne. Denna synliga inre konflikt17' ska- 
pade ett avstånd tiP1 flertalet människor som ungefär befann sig på hans egen so- 
ciala n i ~ i . ' ~ ~  

Som jag redan framhållit fanns dock snava gränser för detta avstånd, aven om 
det en passafit kan sägas att avståndet med tiden skulle komma att ökas i takt 
med Johann Hjerpes blygsamma men otvetydiga framgingar i samhaillet.173 

Vore Hjerpe representativ "r hela den larmande hopen kunde man säga att 
PaantverkargesalPema inte bara tyckte att adeln måste tvingas ge efter, utan 
också trodde på sin förmåga att få adeln dithän. Nu var han inte det. A n d i  talar 
en del iFör att gesällerna i vissa avseenden hade samma kognitiva underlag som 
Hjerpe för sitt uppträdande den 27 april. 

För det första var antagligen Hjerpe trots sitt nekande och utan tvivel gesäller- 
na i förvag införstådda med den roll polisen ville ha dem att spela. D e  drog den 
givna slutsatsen av polisens motsagelsefyllda och pockande uppträdande: de be- 
hövdes. För det andra var hopen rustad till strid, även om den nu på "pöbelma- 
nér" var bevapnad med stenar. Slutligen för det tredje vilsefördes den borgerli- 
ga allmänheten av den kungliga krigspropagandan, där motgångarna i kriget 
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förtegs lika effektivt som adeln utmalades som ömklig och feg. Till och med för 
en så energisk tidningsläsare som Johan Hjerpe förblev den svenska krigsmak- 
tens misslyckanden fördolda, även om han som andra kände till de svåra epide- 
mier som följde i krigets spår.'74 

Under mentaliteterna 

Jag tror det går att fördjupa analysen av varför hantverkargesällerna kunde mo- 
biliseras den 27 april 1789. På den här analysnivån gäller det allra främst att ur- 
skilja gesällernas önskningar, eller vilka behov de kunde få tillfredsstaillda ge- 
nom sitt deltagande och inte primärt vad de tyckte, deras normativa bevekel- 
segrunder. Analysen avviker till en del från de tolkningsperspektiv som domine- 
rat massupploppsforskningen de senaste 20-25 åren; den spekulativa diskussio- 
nen nedan syftar härigenom till etableringen av nya (eller nygamla) tolkningsra- 
mar för analysen av folkliga upplopp. 

Hantverkaruppbådet artade sig till ett slags rojalistisk anarki inom polisiära 
restriktioner. Denna historiskt särpräglade "gestalt7' gav gesällerna chansen att 
ladda ur uppdämd psykisk energi, särskilt som det kunde ske utan fara för re- 
pressalier. På samma gång kunde de här få uppleva narcissistisk gratifikation 
Just genom att vara kallade att i nödens stund bista kungen. Fyan denna syn- 
punkt betydde det därför inte så mycket om det uttalade målet med aktionen 
uppnåddes. Hade det inte gått att betvinga adeln, skulle gesällerna ändå ha fått 
afSektiv utdelning för sitt idoga larmande den 27 april. Här finns ett tidlöst tema, 
som modifierar den socialhistoriska forskningens mål-medelrationella bild av 
den förindustriella massan. 

Ansträngningarna att mobilisera hantverkargesallerna var ett moment i över- 
hetens strategi att få medel till kriget. Omvänt var dessa pockande ansträngning- 
ar av strategisk betydelse för gesällernas narcissisticka behovstillfredsstäl1e1se. 
Men själva agerade de utan strategi, och detta i dubbel mening. För det första 
saknade de någon plan för hur aktionens mål skulle förverkligas. För det andra 
hade de inget langsiktigt ändamal med sitt deltagande; ja, det är mycket oklart 
om gesällerna själva ville ut i det krig som de verkade för, trots att detta antagli- 
gen måste bli följden av en lyckad aktion.17j Krigets konkreta orsaker hade de 
på sin höjd mycket dimmiga föreställningar om. Inte ens den så välorienterade 
Hjerpe kunde finna några riktigt goda skal. Det enda han kom på, var att Gustav 
III sökte strid med Ryssland för att driva fram förrädarna ur den svenska 
armén!176 Långsökt och tunt. För stadens arbetare kunde kriget snarast uppfat- 
tas som en lockande fantasi, fokus för önskan om hämnd för alla möjliga ekono- 
miska, sociala och "mentala" k förrätter.'^' 

Vad som har sagts betyder absolut inte att hantverkargesäller vid den här ti- 
den skulle ha varit generellt oförmögna att handla strategiskt. Tvärtom har se- 
nare års hantverkarforskning visat hur gesäller - i kamp för sina omedelbara 
ekonomiska intressen och för att slå vakt om sin ära och status - tidigt förmådde 
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uppträda mål-medelratione91t. D e  kunde organisera sig horisonellt och invänta 
det lampligaste tillfallet att söka strid. Har finns en tydlig överensstammelse 
med den brittiska forskningen om förindustriella rnassupplopp. Men för det för- 
sta Itan sannolikt varje social strid - hur planmässigt den an utkämpas - tillfreds- 
ställa slika typer av behov; den har en dubbel innebörd som inte bör förbises. 
För det andra gällde kampen den 27 april inte omedelbart gesällerna själva, 
aven om deras stadigt försämrade belägenhet hade betydelse f6r de behov de 
sökte tillfredsställa denna dag. Men på vad sätt? 

Umgangesformerna bland hantverkare var sedan gammalt starkt ritualisera- 
de. Riterna var både en symbolisk gestaltning av bestämda psykiska mekanis- 
mer och behov och socialt funktionePla."9 Tex  kan dopritualerna vid gesall- 
initiering ses som en symbolisk gestaltning av grundlaggande existentiella trau- 
man - av död och födelse eller återfödelse - samtidigt som de måste ha fyllt en 
kollektivt identitetsskapande funktion. Utlärlingen (gesällkandidaten) skulle 
genom ceremonin lägga av sig sina gamla lojaliteter och iklada sig nya. Men han 
kunde inte göra det på sitt eget satt, efter eget övervägande, utan bara enligt de 
strikt reglerade föreskrifterna. Den personliga identiteten var darfor just en kol- 
lektiv identitet, dvs knuten till gesaliens nyvunna sociala roll, och var tänkt att 
innebära ett brott med hans gamla.lsO 

De rituella umgängesformerna var socialt funktionella, därför att de tvingade 
den ofta ensamt vandrande gesällen till klassmassig lojalitet. Denna lojalitet var 
samtidigt lconsensusbarande, dvs innebar att gesällen accepterade sin position i 
den sociala hierarkin.''' Men i sin sena 1700-talsmiljö var dessa ceremonier en 
ålderdomlig och särpräglad kultenryttring. Även om ceremonierna här och var 
levde kvar ganska var de i takt med skråhantverkets långsiktigt ökande 
svårigheter successivt på vag att förlora sin funlctionella mening. Och detta all- 
deles oavsett att gesallskapens hemliga riter länge bekampats av myndigheter- 
na. ls3 

Den danske historikern C Nyrop hävdade en gång att de danska gesallskapens 
initiationsriter under 1700-talet spårade ur i sadistisk riktning.l8%et kan inte 
uteslutas att samma sak hiinde i Sverige; det kunde ha varit naturligt för gesäller- 
na att oreflekterat vanda sina sociala misslyckanden inåt, att gestalta dem med 
den stackars eitlarlingen i rollen som offer."' Vad som hande i Sverige vet vi 
dock inte, eftersom gesallskapens ceremonier har annu bara ar fragmentariskt 

Det finns ännu inga systematiska belagg för att den ceremoniella 
sadismen skulle ha okat under 1700-talets lopp, Den tycks tvärtom ha haft gamla 
anor. 

Medlemmarna av varje hantverksskra byggde traditionellt sin kollektiva 
identitet bl a på föreseiillningen att just de var särskilt oumbärliga. De  var oum- 
bärliga för medborgarna i allmanhet, men för kungen i synnerhet.188 Dessutom 
kunde hantverkare11 tycka sig ha unikt inflytande över naturens raämnen: han 
omvandlade ju själv sitt arbetsföremål och miste inte som jordbrukaren invänta 
naturens eget verk. Kanske skulle detta kunna förklara att hantverkare ofta an- 
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litade magiska medel att vinna makt över fiender eller besvärliga yttre omstän- 
digheter.''' 

Nu höll Stockholms hantverkargesailer dock på att bli umbärliga. Den eltono- 
miska stagnationen inom skrånäringen blev et: hot mot deras kollektiva identi- 
tet; deras magiska självuppskattning var på vag att rämna. Men just i denna 
situation dök så chansen upp för hantverkargesällerna att få viss kompensation 
för sin sårade narcissism: den rojalistiska retoriken gjorde dem åter oumbärliga 
för landet och för kungen. 

En del gesäller verkade särskilt yra över sin återvunna men tillfälliga betydel.- 
se för nationens öden, och dessa människors uppträdande följde sin egen inne- 
boende dynamik. För de flesta gällde samtidigt - kan man anta - att tumultet pa 
Riddarhustorget gav dem chansen att ladda ur uppdämd psykisk energi oavsett 
det politiska ändamal de samlats för. 

Att förtryckta människohopar gång p i  gång obstruerat mot överheter trots att 
kampen varit utsiktslös och nederlaget givet på förhand, skulle kunna knytas till 
detta, dvs till att sådana handlingar i sig kan ge en "drift"tillfredsstaIle1se oavsett 
utgången. Detta talar samtidigt starkt emot att olika typer av rationalistiska, 
ofta kontraktsteoretislta förklaringar på sociala konflikter skulle vara mer än 
partiellt giltiga. Så skulle exempelvis varken Walter Korpis s k maktskillnadshy- 
potes eller Barrington Moore Jr:$ kontraktsteori vara särskilt användbar till för- 
klaring av äldre tiders massupplopp, eller vid analysen av hantverkaruppbådet 
27 april 1789. Ingen av teorierna intresserar sig nämligen för de "irrationella" 
konfliktmotiven, utan befattar sig bara med de rationella.'g0 
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NOTER 

Arne Jarrick 

Uppsatsen har skrivits inom ramen för forsltningsprojektet "Stockholmshantvernarnas psy- 
kologisk-sociala särart på 1700-talet", finansierat av MSFR. För värdefulla synpunkter på en 
preliminär version vill jag tacka Rolf Adamson, Sven Fritz och övriga deltagare i högre semi- 
nariet i ekonomisk historia vid Stockholms universitet. 

R F Hochschild, Memoarer I ,  Stockholm 1908, s 232 

RA, Fredrik Wilhelm von Ehrenheim, Anteckningar och tankar vol 1, Montgomerys samling 
E 4806, s 77. 

Se t ex RA, Konceptprotokoll över plenum Itos adeln 27/4 1789, (Riksdagsacta) 5026, C C 
Adlerbeth, Historiska anteckningar I ,  Stockholm 1892, s 156; Protocoller hos högloflige rid- 
derskapet och adeln wid riksdagen i Stockholm ar 1789, Stockholm 1809, s 937. 

Wochschild, s 232. 

Edgren, Lärling, gesäll, mästare: hantverk och hantverkare i Malmö 1750-1847, Lund 1987 s 
253,261-263. 

Riksdagsordningen föreskrev att riksdag borde avslutas inom tre månader, Prastestdndets 
riksdagsprotokoll 1734 (utg A Norberg), Stockholm 1978, s 3. 

En genomgång av material från 12 skrån för den relevanta perioden har inte gett någonting. 
KB, Bokbindareambetets protokoll 1783-1847 B 591:23, huvudrakenskaper 1729-1822 E3 
591:33 och verifikationer 1653-1791 B 591:35, Guldsmedsiimbetets räkningar 1743-1800 B 
598:18; NordMA, Repslagaregesallskapets protokoll och ladrakning 1688-1809, Skomakare- 
gesällskapets protokoll 1780-1813, Snörmakaregesällskapets ver$kationer 1748-1883 och 
handlingar 1752-1797, Tenngj~~taregesallskapets pi.otoko[l och lådrakning 1687-1854; SSA, 
Bleckslagareambetets protokoll 1739-1790, Garvareambetets protokoll 1758-1835, Kam- 
makareambetets diverse handlingar, Skraddareämbetets protokoll 1777-1787 resp koncept- 
protokoll, Synåls- och knappmakareambetets protokoll 1744-1796 resp 1703-1822, Samsk- 
och handskmakareämbetets protokoll 1775-1845. 

UUB, Johan Hjerpes journal F 824a-b (ca 650 kvartosidor i fortsättningen], SHJ, anteckning 
daterad 2714 1789. 

För en annan uppfattning, se R Liljedahl. En gustaviansk handelsbetjant, SVD 2019 1944. Jfr 
A Jarrick, Mentalitetshistoria - parismode eller seriös forskning?, i Från vidafalt: festskrift till 
RolfAdamson, Stockholm 1987 (b), s 102. 

Hjerpes mentalitet kan ses som följden av normintegrerande klasspecifika sociala erfarenhe- 
ter. Se A FloréniM Persson, Mentalitetshistoria och mentalitetsbegreppet, Lychnos (19851, 

Tongivande har varit G J Hobsbawm, G Rude och E PThompson, vilkas uppfattningar disku- 
teras nedan (s 252 ff). 

Se t ex R Marlbom, Hungerupplopp och strejker 1793-1867: En studie i den svenska arbetarrö- 
relsens uppkomst, Lund 1967. 

R Hedman, Massan vid det s k fersenska upploppet, Historisk tidskrift 89 (1969); T Nerman, 
Crusenstolpes kravaller,Stockholm 1938. 
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E Lönnroth, Den stora rollen: kung Gustav III spelad av honom själv, Stockholm 1986, s 51 ff 
och 161-166. 

UUB,  Brev från H.  Liljensparre till Gustai~ 111, 518 1788. F 504. Jfr R A  Brev från C C Nordin 
till J M Nordin, 518 1788, F 504. Jfr; R A ,  Brev från C G Nordin till J M Nordin, 418 1788, Sjö- 
holmssamlingen, Nordins samling 16; U U B ,  Brev från H Liljensparre till Gustav III, 218 1788, 
F 504; Dagligt allehanda 218 resp 518 1788; Cömdt  är icke glömd?: Historiska bidrag 12, Linkö- 
ping 1846, s 36; C G Nordin, Dagboksanteckningar för åren 1786-1792 i Historiska handling- 
ar 6 ,  Stockholm 1868, s 58; N Rosen von Rosenstein, Samlade skrifter 3, Stockholm 1838, 
brev till Gustav III 818 1788, s 299; S Boberg, Kunglig krigspropaganda, Göteborg 1967, s 32 
ff; N Staf, Polisväsendet i Stockholm 1176-1850, Uppsala 1950. s 133-138. 

En kort resumé över krigshändelserna finns hos E Reutersward, Kungörandet av Gustav 111:s 
ryska krig 1788-1790, i Over gränser: festskrift till Birgitta Odén, Lund 1987, s 321-324. Se 
också S Carlsson, Svensk historia 2, Stockholm 1970, s 186-197. 

Lönnroth, s 84ff. 

För Lönnroth försvinner alla yttre maktpolitiska motiv i bakgrunden; kvar finns i stort sett ba- 
ra kungens person. Jag finner den typen av historieskrivning alltför personfixerad. Lönnroth 
arbetar heller inte i sin framställning med noter. Hans bevisföring kan därför inte prövas bit 
för bit i källmaterialet, För en mer konventionellt maktpolitisk förklaring av Gustav 111:s mål 
med kriget, se Carlsson, s 186. 

Boberg, s 16 och 32 ff 

Reutersward 

Detta tycks också vara uppfattningen hos Lönnroth, s 201. 

Se B Boethius, Magistraten och borgerskapet 1719-1815, Stockholm 1943, s 482-484; Carls- 
son, s 193-197; E Söderlund, Hantverkarna2, Stockholm 1949, s 230; E F Heckscher, Sveri- 
ges ekonomiska historia från Gustav Vasa 2:1, Stockholm 1949, s 557. 

Boethius 1943, s 439-503. 

J Söderberg, Den stagnerande staden: Stockholms tillväxtproblem 1760-1850 i ett jämföran- 
de europeiskt perspektiv, Historisk tidskrift 105 (1985), 162-164; J Söderberg, Real wage 
trends in urban Europe, 1730-1850: Stockholm in a comparative perspective, Social history 
12 (1987). 

Boethius, s 441; Heckscher, Diagram XXIII och XXXII 

För perioden 1720-1790 är r,, -0,96 för sambandet mellan hantverkarnas andel av den totala 
taxeringen i borgerlig näring och den totala taxeringen. För referenser se Fig 1 .  

J Soderberg, U Jonsson, C Persson. Stagnating metropolis: economji and demography in 
Stockholm 1750-1850, Stockholm 1984, s 5.  

Söderberg 1985, s 162; Söderberg 1987, s 169. 

Heckscher, s 550; Soderlund 1943, s 305 och 310; Soderlund 1949, s 384-385 

Söderlund 1949, s 385; Söderlund 1943, s 305 och 310. 

Hochschild, s 232; Staf, s 152; B Boethius, Svenskt biografiskt lexikon 10, Stockholm 1931, s 
385-391, UUB,  Brev från Liljensparre till Gustav 111, 618 1790. 

Det  skulle ha varit önskvärt att även dra in Carl Christopher Gjörwell, en av de främsta roja- 
listerna, som samtidigt förespråkade ökad tolerans mellan människor och hade goda förbin- 
delser med stadens herrnhutare. Han kan ha varit med den 27 april, eftersom han hade en 
bokhandel just på Riddarhustorget. Men jag har inte skymtat honom i bevarade berättelser 
som omedelbart inblandad eller sett något från hans egen penna. Boberg, s 143; C C Gjör- 
well, Anteckningar. . . , Samlingar utg för de skånska landskapens historiska och arkeologiska 
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förening3, Lund 1875; RA,  C C Gjörwell, Qdmjuktsvar . . ., ActaEcclesiastica, II:9 vol 101; 
S Lindroth, Svensk lärdomshistoria: frihetstiden, Stockholm 1978. s 89: KB, Brev från C C 
Gjörwell, 2714 resp 115 1789, Ep.G 8. 

Notreferenser till de påståenden som gUrs under denna rubrik ges med undantag för dem som 
gäller de ofrälse standen när de upprepas i nästa huvudavsnitt. 

RA,  Borgarståndets protokoll vid riksdagen 1789, R 1431: RA,  Prastestindets protokoll vid 
riksdagen 1789, R 712. 

Sveriges riksdag I:6 (Red N Edén), Stockholm 1934. s 18-24. Har anges felaktigt att borgar- 
ståndet efter i768 sammanträdde i det nya rådhuset (s 21). Citatet ur RA,  Borgarstindetspro- 
tokoll1789 R 1431, s 2 motsäger detta. Av W O AnderssonlFBedoire, Stockholms byggnader: 
en bok o m  arkitektur och byggnader i Stockholm, Stockholm 1974, bild 1 ,  framgår att börshu- 
set på Stortorget stod färdigt redan 1778. 

Så exempelvis Karlbom; A Booth. Popular loyalism and public violence in the north-west of 
England, 1790-1800, Social history 8 (1983): G Lewis. The white terror of 1815 in the depart- 
ment of the Gard: Counter-revolution, continuity and the individual, Past & Present, 58 
(19731, C Silly, The contentious French, Cambridge (Mass) och London 1986, s 407-413. 

Jfr Booth, s 301. 

För kortare framställningar om hantverkaruppbådet, se t ex H A Barton, Scandinavia in the 
revolutionary era 1760-1815, Minneapolis 1986, s 170; S Högberg, Stockholms historia 2, 
Stockholm 1981, s 30-32. 

UUB, JHJ 1788-1 792. 

Se t ex C Ginzburg, Osten och maskarna: En 1500-talsmjölnares tankar om skapelsen, Stock- 
holm 1983 eller E Le Roy Ladurie; Montaillou: apromised land of error, New York 1979 (her- 
den Pierre Maury); N Z Davis, Martin Guerres återkomst, Stockholm 1985. 

KB. J Hjerpe, Kong. residensestaden Stockholms historiska rnerckwardigheter 1252-1792; 
LSB, S Hjerpe, Berättelse om  en lustresa sommartiden 1809; LSB, Samlingsbok av Johan 
Hjerpe . . . för  diktavskrifter o d; UUB, Merckwardige händelser för alla arets dagar. . . samla- 
de af J Hjerpe. 

Hochschild; B Boethius 1943, s 469; O Sagerskiöld. Sven~kt  biografiskt iexikon 19, Stockholm 
1971-73, s 173-174. Utgivaren av Hochschilds memoarer - Henrik Schuck - ansåg honom 
inte sa starkt oppositionell. Se härom Hochschild. s V f f .  

Henrik Schuck trodde att han fick "itminstone en god del af fakta" från bröderna Sparre. 
Hochschild, s VII-VIII. 

Gömdt ar icke glömdt: Historiska bidrag 12. 

O Wallqvist, Berittelse om riksdagen 1789 i Historiska handlingar 5:6, Stockholm 1866, s 
430-433. 

varniiton, s 134. Aven Liljensparre ansåg att Wallqvist "synes vara Konungen i alt tilgifven". 
Se UUB, Brev från Liljensparre till Gustav 111, 2711 1789. Se också Boberg. s 138-140; 
Reuterswärd, s 333. I Biografiskt lexikon över namnkunnige svenska man20:1, Uppsala 1852, 
s 4-5, är bilden av Wallqvist mer nyanserad. Gjörwell går på Liljensparres linje i sitt försvar 
av Wallqvist, KB, Brev till Johan Lidén, 1416 1789, Ep G 8. 

Hedvig Elisabeth Charlottas dagbok 3 

Hamilton. 

RA,  F W v Ehrenheim. 

Adlerbeth, s 162. 

RA,  Konceptprotokoll över plenum hos adeln 2714 1789 
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53. Boethius 1943, s 471. 

54. UUB, Brev frin H Liljensparre till Gustav III, 2217 1788 

55. UUB. JHJ, 2716 1788 

56. Ibidem, för 1788 2715, fór 1789 312, och maj (datum oklart). 

57. Erik Ruuth stod mycket nara Gustav III. Se Svenska man och kvinnor 6,  Stockholm 1949, s 
418. 

58. UUB, Brev fiirz Erik Ruuth till Gustav III, september 1788. F 425. 

59. Schröderheim var också en kungatrogen person. Se Svenska man och kvinnor 6 ,  s 579. 

60. Frin Tredje Gustafs dagar, l Elis Schröderheirns skrifter till konung Gustaf 111:s historia jam- 
te urval ur Schröderheims brefvaxling, Brev till Gustav III 1719 1788. Se också UUB,Brev 
från Liljensparre till Gustav III, 6112 1788. 

61. Wallqvist, s 431-432, dar det klart framgår att anteckningarna gällde just april 1789 och inte 
februari samma år, vilket kunde ha varit naturligt. 

62. Jfr Tilly, s 227-231. 

63. ULJB, JHJ, april 1789. 

64. Gömdt ar icke glömdt 12, s 8 

65. Ibidem 

66. RA, F W v Ehrenheim, s 76. 

67. Ibidem,s77. 

68. Adlerbeth, s 162. 

69. Ibidem, s 162. Att adeln var politiskt hotad ligger det något i. Oppositionella adelsman satt i 
husarrest eller fängelse sedan februari, och stadsvakten sköttes av borgerskapets garde. Se 
Boethius 1943, s 470; Carlsson? s 194; Ridderskapets och adelns protokoll1789, Petersburg 
1789. 

70. KB, J Mjerpe, Kong. residensestaden 

71. UUB, JHJ, 2714 1789. 

72. RA,  F W v Ehrenheim, s 66-67,; Hamilton, s 127; Hedvig Elisabeth Charlottas dagbok2, s 
287; Hochschild, s 142-143 s 287; G Sahlberg, Svenskt biografiskt lexikon 23, Stockholm 
1980-81, s 40-41 (om Liljensparre). 

73. G Rudé, The London 'mob' of the eighteenth century, The historicaljournal2:1(1959), s 1-2; 
G Rudé, The crowd in history 1730-1848, New YorklLondonlSydney 1964, 214-215. Se 
också Booth, s 301. 

74. Hamilton, s 163 

76. Hedvig Elisabeth Charlottas dagbok 3, s 97-98. 

77. Ibidem; RA,  F W v Ehrenheim, s 77. 

78. Hochschild, s 232. 

79. Adlerbeth, s 156 

80. Boberg, s 42; Boethius 1943, s 445-450. 

81. UUB, JHJ, 2714 1789. Enligt Hjerpe var det omkring 400 skräddargesäller, en fantasisiffra. 
1770 fanns det knappast mer an ca 130 skräddargesäller i Stockholm och näringen befann sig 
darefter i konstant regress. Se Söderlund 1943, s 312. 
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Reuterswärd, s 326; Offentliga trycket: 1787och 1788 års förordningar, Qverståthållarämbe- 
tets kungörelse 3115 1788, s 173. Denna osäkerhet kommer igen gång på gång. Se t ex UUB, 
Brev från Liljensparre till Gustav 111, 312 1792; Från Tredje Gustafs dagar l ,  Brev från E 
Schröderheim till Gustav III 2113 1789, s 284. 

Adlerbeth, s 156. 

UUB, JHJ, 2714 1789. 

Beträffande den sannolika samtidigheten i Hedvig Elisabeth Charlottas dagboksanteck- 
ningar, se C Hallendorff, Svenskt biografiskt lexikon 8, Stockholm 1929, s 383-392. 

Wallqvist, s 430. 

Gömdt ur icke glömdt 12, s 10-11; Hedvig Elisabeth Elisabeth Charlottas dagbok 3, s 98. 

Om Lenoir, polismästare i Paris vid den här tiden, se R Darnton, Boken i rännstenen, Stock- 
holm 1984, särskilt kap 3; Staf, s 198-199. 

Staf, kap 3; UUB, Brev från Liljensparre till Gustav 111, 1915 1787, 716 1787, 1719 1787, 2714 
1788, 2111 1789,2714 1789,919 1790,21112 1790; UUB, Brev från von Axelsson till Gustav III,  
1774, "Projekt till polis i Stockholm", F 498. 

Hedvig Elisabeth Charlottas dagbok 3, s 98. 

Alla tre var i stort sett likalydande och bar Gustav 111:s karakteristiska piktur och ortografi. 
RA, "Till dett Redlige Bonde Ståndet . . . " R 5026, Borgarståndets protokoll och handlingar 
1789 R 1431, s 1602 ff (avskrift) resp R 1432, s 1169 ff (original), Prasteståndetsprotokoll och 
riksdagsacta 1789 R 712, s 968 f (avskrift) resp R 959 (original). Se också Wallqvist, s 430-431 ; 
UUB, JHJ, 2714 1789, där Wjerpe nämner att skrivelse också gick till borgarståndet. 

Carlsson, s 196; Lönnroth, s 203. 

Staf, s 147. Det ar också viktigt att framhålla de viktiga substantiella förbättringar i sin rattsli- 
ga ställning bönderna nådde denna riksdag. Se Carlsson, s 194-195. 

UUB, JHJ, 2414 1789. 

KB, J Hjerpe, Kong residensestadens. . ., 1789. 

Carlsson, s 196; Lönnroth, s 203. 

Wallqvist, s 430. RA, Borgarstindetsprotokoll vid riksdagen 1789, R 1431; RA, Prästestån- 
dets protokoll vid riksdagen 1789, R 712. 

RA, R 5026. 

RA, Borgerskapets protokoll 1789, s 1604-1605. Se också Adlerbeth, s 156; UUB, JHJ, 2714 
1789. Det fanns dock en kritisk minoritet, som reste samma typ av invändningar som adeln 
mot den obegränsade bevillningstiden, bla garvaren Westman. Se härom RA, Borgarstån- 
dets handlingar 1789, s 1079-1082 och 1099-1100. 

Wallqvist, s 430. 

Ibidem, s 431. 

Ibidem, s 432. 

RA, Prästeståndets protokoll 1789, s 972-974. 

UUB , JHJ, 2714 1789. 

1 de anteckningar som föregir den 2714 visar Hjerpe prov på oro och osäkerhet om hur riksda- 
gen ska avlöpa. Dessa måste vara skrivna utan facit i hand, före och inte samtidigt med redo- 
görelsen för upploppet. De anteckningar som ligger efter den 2714 följer mycket nara vad 
Hjerpe kunnat inhämta i dagspressen först efter 2714. Se t ex UUB, JHJ, 2214 och 1715 1789. 
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106. Om dessa begrepps användning i den mentalitetshistoriska forskningen, se Jarrick 1987 (b), 
S 103-105. 

107. UUB, JHJ, 2714 1789 

108. Hochschild, s 232. I Hedvig Elisabeth Charlottas dagbok3, s 104-105, heter det att kungen ut- 
delade "en half plåt per man", vilket efter myntrealisationen på 1770-talet innebar samma 
sak. Nu gällde att 112 rdr = 112 plåt = 24 sk. 

109. UUB, JHJ, 2714 1789. 

110. Hedvig Elisabeth Charlottas dagbok 3, s 98. 

111. Hamilton, s 164. 

112. Söderlund 1943. s 314, anger att antalet hantverkargesäller enligt ståndsstatistiken 1769 var 
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